2021年4月27日

保護者各位
新浜FC事務局

新浜FC父母会長
新浜FC運営会議

保護者の皆様へのお願い

拝啓
　日頃より新浜FCの運営に関しましては格別のご協力を頂きありがとうございます。
これまで、新浜FCの規定にはないものの、練習・試合時には保護者の皆様に付き添って頂く

「当番」を置き、主に子供たちのケアや掃除等をお願いしておりました。
しかしながら、練習・試合は終日となることがあり、学年によっては１年間に亘り当番を務めて頂

くため、保護者の皆様への負担は多大なるものでありました。
本当番が、新浜FCへの所属を敬遠する大きな要因の一つであり、昨今の部員数減少にも繋

がっていると考えております。
つきましては、新浜FCとして、保護者の皆様への負担軽減を一番に考え、本当番を正式に廃

止することと致します。
他方、これまで保護者の皆様へお願いしていた仕事の多くはコーチが務めることとなりますが、

コーチが練習の傍らで対応するのが困難な仕事もあり、また、学年によってコーチの人数も異なる
ため、引き続き保護者の皆様へのご協力をお願いする場合もあります。
新浜FCは、営利目的のサッカークラブではなく、ボランティアスタッフによるスポーツ少年団に

なります。子供たちが心置きなくサッカーに打ち込めるよう、引き続きご協力のほど宜しくお願い致
します。
これまで、子供たちのために、当番をお務め頂いた保護者の皆様におかれましては、不公平感

が生じることとなり大変申し訳ありませんが、本趣旨をご理解の上、何卒ご容赦頂きたくお願い申
し上げます。

敬具

●旧当番について
　旧当番が務めていた仕事については、下記の通り対応することとします。
但し、学年によってコーチ数や事情が異なるため、下記以外の仕事をお願いすることがありま

すのでご承知おき下さい。
なお、保護者の皆様の積極的なご協力を引き続き歓迎致します。

　１．子供たちの怪我・体調不良時の対応

　　　従来）原則としてコーチ又は当番が対応する。
　　　今後）原則としてコーチ又は保護者が対応する。
　　　　　　なお、緊急用として不在保護者への連絡体制を整えておく。

２．ユニフォーム・ビブスの管理・洗濯
　　　従来）原則として父母会役員が管理し、保護者が洗濯を行う。
　　　今後）原則として父母会役員、れんらく係又はコーチが管理し、保護者が洗濯を行う。

３．新浜小・南新浜小・福栄小の掃除
　　　従来）原則として当番が対応する。
　　　今後）原則として保護者が対応する。但し、練習・試合終了時の２０分程度前に集合すれ

ば良い。

４．入部・休部・退部等の手続き
　　　従来）原則として父母会役員又は当番が対応する。
　　　今後）原則として父母会役員、れんらく係又はコーチが対応する。

5．部費の徴収、学年費の管理
　　　従来）原則として父母会役員が対応する。
　　　今後）原則として父母会役員、れんらく係又はコーチが対応する。

※れんらく係（２年生以下）

・２年生以下は、父母会役員不在のため、
　学年への連絡等をとりまとめる方のことです。

・れんらく係選出については、各学年で検討して下さい。

・れんらく係が選出されない場合や、期間は、コーチより代行者を１名以上選出して下さい。

●父母会役員について
　　旧当番と同様に、保護者の皆様への負担軽減を考え、今年度より父母会役員の仕事を大幅
にスリム化しています。

　　これにより、父母会役員について、従来は１年生から６年生までの保護者各２名以上（計１２
名以上）が務めていましたが、来年度より３年生から６年生までの保護者各２名以上（計８名以
上）に変更したいと思います。

　　１年生・２年生の父母会役員を無くすことにより、新浜FCに慣れない中での負担軽減と部員
の確保に繋がることを目的としています。

役員 変更前 変更後

父母会長 １名（原則５年生の保護者） １名（原則５年生の保護者）

父母会長補佐 １名以上（原則５年生の保護者）

庶務 ２名以上 ２名以上

会計 ３名以上 ２名以上

グラウンド係 ３名以上 ３名以上

以上